
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE  

“MAJORANA - GIORGI”  
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA   TEL. 0108356661 FAX 0108600004 VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA     TEL. 

010 393341 FAX 010 3773887  

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - www.majorana-giorgi.edu.it - geis018003@istruzione.it  
LICEO delle SCIENZE APPLICATE  

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI – ELETTROTECNICA, ELETTRONICA, AUTOMAZIONE – MECCANICA & MECCATRONICA 

  
PROT.N.4319-04-05 del 14 dicembre 2019 

PON FSE CODICE:  

CODICE AVVISO PROTOCOLLO CUP 

10.2.3B-FSEPON-LI-2018-4 3504.31-03-17 Prot.n.AOODGEFID/23612 23-07-18 J37I17000470007 
 
Oggetto:   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 

2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi.  

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 

CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +  

10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

RINUNCIA N.2 MODULI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche Statali  

Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza 

europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi 

di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 

sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus +  

10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

 

VISTA la Delibera n.38 2016/17 del Collegio Docenti riunito in data 30 marzo 2017; 

 

VISTA la Delibera n.93 2016/17 del Consiglio di Istituto riunito in data 23 marzo 2017; 

 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/181 Roma 8/01/2018  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 

AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

http://www.majorana.it/
http://www.majorana-giorgi.edu.it/
http://www.majorana.it/


Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi 

di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 

sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus +  

10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale – 

Autorizzazione progetto/i 
 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

 

VISTO il Piano operativo del progetto, inoltrato il 15 giugno 2017; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018; 

 

VISTO il D. Lgs.50 del 19 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.17 del 19/2/2019 con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio Annuale 2019 e sono 

state regolamentate le procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture 

“sotto soglia”; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di n.6 tutor scolastici per i moduli di 

cui si compone il presente progetto, articolato in 3 sottoprogetti (90h) e n.2 

accompagnatori per n.3 (tre) settimane di soggiorno all’estero (Malta) per n.15 

studenti delle classi 3^ e 4^ dell’Istituto; 

 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure (tutor) di elevato 

profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti 

l’azione formativa; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO che le iscrizioni raccolte per i moduli “Territorio specchio dell’alimentazione attraverso 

cinema, teatro e debate and service learning” e “Certificati per l’Europa: da B1 a B2; 

da intermediate a upper intermediate!” non sono sufficienti per l’attivazione dei 

medesimi; 

 

PRESO ATTO della Nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0000630.29-01-2018 

Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Pubblicazione del Manuale 

“Rinunce e Integrazioni” SIF 2020. 

DISPONE 

La rinuncia ai moduli “Territorio specchio dell’alimentazione attraverso cinema, teatro e debate and service 
learning” e “Certificati per l’Europa: da B1 a B2; da intermediate a upper intermediate!”  del progetto in 
oggetto. 

Il presente Decreto viene trasmesso all’Autorità di gestione per il tramite della piattaforma SIF 2020 - 

SISTEMA INFORMATIVO FONDI. 

 

Genova 14/12/2019 

Il Dirigente 

Alessandro Rivella 


		2019-12-14T08:28:18+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




